Expositio quite

significat per patenā se supposuit pa-
 sionē. Super calicē vero frangit ne
 minutie aliquāter spargantur. Frangit
 autē in memoriam cīo q̄ xp̄o friget et
 dedit discipulis suis ec. Frangitur
 autē primo in duas partes ad signifi-
 candū duplēm predestinatōm sta-
 tumq; eternē glie et p̄talis miseriae.
 Subdiuidit autē una medietas i du-
 es partes quarū una offerit pro illis
 q̄ sunt in purgatorio. Alia pro illis
 qui sunt in mundo. Idar autē illa q̄
 post primā fractionem remanet in
 manu dextera et ponit supra patenā
 designat illos qui iam sunt in gloria
 et tam tēc illaz recrūtudinē cui nul-
 la obliquitas admiscerī poterit ideo
 dextre comparantur. Illi autē q̄ adhuc
 sunt in miseria per finistrā signatur
 vbi sunt multa oblitio. Subdiuidit
 autē illa q̄ est in sinistra et nō q̄ est
 in dextera: q̄ illi q̄ sunt in celo statū
 uniformē tam tenent. et una bīcūdī-
 ne fruuntur. Illi autē q̄ sunt in miseria
 sunt diversi seu diuersi: q̄ q̄dam sunt
 in miseria purgatorij. quidam sunt
 in miseria butus mundi. Particula
 autē illa que est in sinistra post diuersi-
 ones addit ad illā que est in patenā.
 Q̄ s̄m Aug. de⁹ habet duas man⁹
 dexterā qua misericordia et sinistrā qua
 puniit. Illis ergo q̄ sunt in purgato-
 rio in quanti ibi purgantur sola
 puniit. et s̄o particula q̄ in sinistra
 manu tenet illos figurat. Illi vero q̄
 adhuc sunt in p̄tā vita in qua est sta-
 tus merendi consequi possunt mis-
 ricordiam: et ideo ipsi q̄ aliam parti-
 culā q̄ in manu dextera remaneat de-
 signantur. Quia vero absq; dubio
 illi qui sunt in purgatorio colungetur
 tūr clā qui sunt in celo. ideo particula
 la sinistra manus colungitur illi que
 est in patenā. Sed quia illi qui sunt
 in hac vita egent multum passionis
 xp̄i. que ex effusione sanguinis eius
 procedit. ideo particula que in dextera
 manu remansit q̄ signat illos. q̄
 sunt in mundo: metitur in sanguines
 xp̄i in calicem. Tres sacerdos dices
 hec verba tener hostiam super os ca-
 licis. per quod signatur q̄ viuentes
 in corpore indigent misericordia di-
 et meritis xp̄i passionis. Sacerdos
 autem volens dicere. p̄ omnia secu-
 la seculorum erigit se ad significandum
 q̄ vult peccata existentia ḡperuam
 dñi nobiscum unde subdit. Idar do-
 minit sit semper vobis scū. ad significan-
 dum q̄ dñs post resurrectionē pacē
 dedit. Sed sciendū q̄ sacerdos dicē-
 do. per omnia secula leculos eleuat
 modicum calicem ad significandum
 populo ut populus pacē considerās
 hoc intelligat et dicat amen. Parti-
 cula autē quam rūc super calicē tenet
 significat q̄ viuentes adhuc petūt
 tuuari merito passionis effusione
 sanguinis xp̄i. Tres per hoc q̄ sacer-
 dos alte dicit. Pax domini representat p̄
 sonam xp̄i. q̄ post resurrectionē dixit
 ap̄lio. Idar vobis. q.d. Do vobis pas-
 cem pectoris in via et pacem eternis-
 tatis in patria. est ergo sensus. pax
 domini. et pax pectoris qd est a vicino sit
 in presenti vobiscum et in futuro pax
 eternitatis. Ille autē tres crucis sug-
 sanguinem xp̄i significant triduum
 sepulture. vel tres mulieres q̄ erant
 circa monumentū xp̄i. deinde sacer-
 dos mītēs corpus xp̄i in sanguinem
 dicit. fiat hec communio corporis

et sanguinis dñi nostri iesu xp̄i misericordia et omnibus lumentibus felicis mentis et corporis, et ad capelendam vitam eternam preparatio salutaris que commissio significat quia aia vita est corpori xp̄i in resurrectione. Et bene hoc sit post. Pax dñi: quia postquam dñs pacificauit omnia que in celo et in terra sunt primo vniuit aliam corporis. Nec omnia vniuit bellus. Deinde sequitur agnus dei. Et sciendus est antea dicil agnus dñi fit modicū silentium dicendo banc orationem. Est hoc cōmmissio ad designandus illud manifestū silentium apostoli qd fuit ante resurrectionem xp̄i antea sc̄rit apostoli: nec essent certificati postquam apparuit multierib⁹. Fm Bernardū de paratiniis. dicil autem xp̄is agnus qd agnouit patrem sibi obediendo. Item matrē in cruce p̄dendo. Uel dicil ab agnō grece qd est p̄ū latine: quia pie pro nobis se obtulit. Canit autem inibus vicibus propter tres rationes fini anno. sc̄z propter obedientiam patris. propter nosciam matris: et propter redēptionem generis humani. Uel fm Rauan. dicil ter propter tres partes corporis xp̄i mystici. sc̄. in celo. in terra: et donis entium sive in purgatorio. Dicitur autem primo. misere nobis bis vltio autem dona nobis pacem. Fm Tho. Ratio est qd per palma duo petim⁹ emotionē culpe et pene. qd tertii autem sc̄z p̄ pacc⁹ petim⁹ affectiōne omnis boni tē. vcl qd ipse redemit nos a miseria culpe et penae dedit plenitudinem ḡf. Illud tamē dona nobis pacem additā est propter p̄secutiones tyrannoꝝ. post hoc sequitur oratio

Dñe iesu xp̄e qd dixisti apostoli ruff pacem m̄cā do vobis ec. vbi postquam sacerdos venit ibi. eaq̄ pacificare et adunare tē. etiam oscular̄ patenam in sinistra parte ad significandum qd per hoc sacramentū vult uniri xp̄o in charitate. postquam vero cōpleruntur verba oscularū re liquitas vel crucē si babet. si nō babet oscularū altare in dextera parte. qd sit ad significandum antiquū ritum. vbi p̄m singulis diebus cōtēbat: sed cū nec hoc potuit fieri sine periculo ordinari sicut: vt in tribus festiuitatib⁹ cōmunicarent. sc̄l et nativitate. pascha et penteb̄ costen. Tidiḡta men dicibus oscularū pacis recipere et pane bfidicū. H̄z qd hoc fieri nō posset. fī. vbi nō potiū sumi panis benedictus ordinatur sicut vi. p eo fieret collecta in fine sup̄ p̄pli dicēdo inclinate capitave stra deo. Et sciendū est qd pax dñi non datur in missa defuncto iuxta: sed de dona eis requie qd mortui nō indigent pace temporali: qd non sunt in perturbatione burrus mundi: vel quia nō sunt in pace: sed in penitentiā. Bcrn. de paratiniis. Ideo dicim⁹. dona eis requiem. Aliq̄ autem dicunt in officio mortuorum. dona eis requie semper paternam et locutus indulgentie qd th̄ dissiōnat qd ibi non est loc⁹ indulgentiarū. co qd illi qd sunt in purgatorio sunt extra locū nullius antis ecclesie vbi solum est loc⁹ merendi indulgentias. vnb qd illi qd sunt in purgatorio nullomō merent eis p̄ modū suffragij. utq̄ satis impere pateat p̄ aktloc⁹ indulgentie. si tñ illō dictū intelligat si cut dona eis locū indulgette. t. locū in quo indulgit culpis et penitentias re

Expositio sexte

collo ces. s. i celo t nūc bene pōt susti
neri. Hic dīscende sunt illi tres oīo-
nes. s. Dñe iēsu xpc̄ fili dei viui. qz ex
voluntate patris. e dirigis ad filium
t alie. s. Dñe sc̄tē pater oīopōtēs eter
ne deus da mihi hoc corpus tē. Et
post hoc dicit. Dñe nō sum tē. Dei
de sumptu corporc̄ xpi t sanguine
abluat calicem p̄mo: t ablutionem
sumat. sc̄bo abluat intus t etiam su
mariqđ m̄ in die nativitatis xpi nul
lo mō facere dī qz tunc nullā abluti
onē dī sumere si vult aliā missam ce
lebrare sed dī ablutionē dare cōicā
tib̄ subdat vel reseruer in vase mū
do. s. in ampulla si non b̄z calicem.

Sexta pars missæ.

Sexta pars missæ est
q̄ h̄c ad grārum actio
nes q̄ de communio
q̄ fū in memoriā eius
q̄ pp̄la oīim singulis
dieb̄ cōmāscabat fm̄ Joh̄. bclib̄.
vel ideo ut p̄ ea cōunicemus deo
et sc̄is. Dicis etiam cōplenda: qz p
eam cōpleta missa Sed th̄ cōplenda
potius b̄colletā post colōnē. Tot
aut̄ fieri debet cōplete q̄ sit orō
nes aīi ep̄silolam: t significat grām
subsequētē nob̄is necessitatē t dī i
dextera pte cōuertēdo lib̄u p q̄b̄ s̄
gnat q̄ ad h̄bū in fine seculi iudei cō
uertent ad dextera fidei q̄ nūc sūt
in sinistra. Juxta illud ad Joh̄. ix.
Religēt̄ s̄lūt̄ salutē fient. Deinde sacer
dos oībus pactis cōvertit se ad po
polum dicens. dñs yobiscū. Abi sc̄i
dum q̄ sacerdos salutat pp̄lm septi
es in missa. p̄mo aīi p̄mis̄ collecta.
sc̄bo aīi cuīgclū. tertio p̄ credo q̄r

to in p̄ncipio p̄statōis q̄nto post pax
dñi sexto post cōmunionē. iēptimo
hīc in fine missæ ad significandum q̄
tūc est dñs nobiscū q̄ h̄ abcm̄ septi
sonē grām sp̄usca. Deinde sacer
dos vertit se ad pp̄lm cantans. Hic
missa est. t hoc pte suo cuius sensus
est fm̄ Berū. de parātūo. t Joh̄an
nem beletb̄. Hic ad pp̄la q̄ missa
est consummata. vel te missa est. i.
bōstia cōsummata est vel bōstia ct
oblatio ē missa tgl̄ sequim̄t̄ et ite
post eam. Hic aut̄ regressua a missa
ad pp̄la fm̄ Joh̄. beletb̄ significat
regressum pp̄li israel de capititate
babylonica cū gratia p̄actione id
deo gratias. Dicis aut̄ semp. Hic
missa est q̄b̄cūnos. Et deum laudas;
mūs dicitur vel gloria in eccl̄sia
q̄ aut̄ non dīcuntur tūc dībñdī
canus dño. Et est sumptū de ap̄lo
vel de Judith ca. vii. vbi dicunt ca
pitiū benedicamus domino. Et est
sensus reseramus ḡfas vel laudes
deo. Et est vox humilior q̄ itemiss
sa est. Et tō non verit se sacerdos
ad populus dicēdo bñdicamus tē.
ad significandum q̄ nūc debem̄
cessare reserre. grādo Walden. au
tem sup̄ p̄b̄. xxvij. Berengarium dis
cit iustitisse ita dīcēdū. bñdicamus
dñm e noī dño. q̄b̄ bñdictio non fit
ad utilitatem dei s̄z ad nr̄am. nos at̄
dicimus id īferent q̄ vtrūc̄ p̄t dīci.
Creature nāḡ bñdicit creature bo
nū optādo creature aut̄ creatorē du
pl̄. i. laudādo t bonū et tribuēdo.
Creator aut̄ creature bonū augēdo
Et hoc dupl̄ v̄l̄ nūcō v̄l̄ merito
sicut cīn̄ c̄f̄at bonum sic e merita.
Iude Walden. S̄z Berū. de parātūo

tinis dat tres rōnos. p̄ima q̄i cele
bram⁹ de sanctis in celo decim⁹. Ite
missa est q̄i p̄uocat̄ populu. Itē
i. festinare illu c vbi illi sunt. Q̄i aut̄
p̄ viuis in mādo. benedicant̄ v̄o:
q̄i nescimus an sum⁹ in gratia. ibo
timere debem⁹ ne effectus missiceus
nesciat in nobis. Sed cū celebram⁹
p̄o mortuis dicimus. Nequic̄it in
pace: q̄i eis hoc cōpetit. Idi expe-
ditis bñdicit pp̄lm sacerdos v̄c̄s
Celesti benedictio. q̄i nō st̄o ante
altare benedicit seip̄m. Deinde dicit
revertendo se ad pp̄lm in dexteram
partē altaria. et cōsequēter ad pp̄lm
in medio alegris. et fili⁹: et ultimo re-
deūdo: et sp̄usctus amen. p̄ qđ desig-
natur missio sp̄uscti in apostolos.
Ilicet aut̄ sp̄uscaner⁹ sibi tñi datus est:
tamē q̄i tota trinitas missione ope-
rata est. ideo dicens pater et fili⁹ et sp̄us
ctus. Post hec oīa sacerdos flecte-
do se corā altari h̄silliter dicit. Pla-
ceat tibi sancta trinitas tc. cū
tamen flectere cōgruit. p̄eo q̄i tunc
grāph actiones rerūfanci trini-
ti p̄o beneficijs in missa exhibitis.
Et quid dicitur deteri⁹ est q̄i aliqui
obm̄ituntur hanc orationē in quo
grauster peccant. Unde legitur q̄i
quidam obsefus a demone postq̄
adductus esset ad quemdam sacer-
dotem in ecclesia ille volens certissi-
mari a diabolo quid de eius vita sen-
tret. qui si de ipso quasi de alio
dicens. quid tibi videtur de Jaco-

bo sacerdote. Respondit demon.
Q̄il fuit nōsler sed iam est p̄i. De
inde idē sacerdos qui siuit de socio
suo dicens. Quid tibi videt de Bar
tholomeo socio meo. Nequic̄it des-
mon. si nō subtraheret bonus esset.
Allevero fuit valde administratus q̄i
ceret cum surēm cūz ramen sc̄re ēi
sanctū boninē. Interrogauit igit̄
quidnam subtraheret. Nequic̄it de
mon subtrahit deo illam orationē
post missā. Placeat tibi et c. Quod
multū nobis placet: et deo maxime
displacet. que omnia suerunt ita cō-
perta sicut ille dixit. ideo caueat sa-
cerdos ne aliquid obm̄itiat. quod ē
de consuetudine ecclesie circa mis-
sam obseruandum.

Cautela seruande in celebratione missæ.

Sequuntur cautelē cī-
ca missam obseruāde
Et pamo generales
ram layci cī clericis
necessarie. Prima igl-
tur cautela generale est: vitam cler-
ici cī layci ecclisiā p̄ecipue tēpore
celebrationis missæ bu militare et
devote frequentē: et quieta queritio
deo grata: atq̄i inspiciēntib⁹ plācita
proximi non solū instruāt. sed et refi-
ciant. de cōsummate cc. ca. decet dos-
mum. l. vi. Sc̄davt audientes mis-
sam quotiens audierint presbitero
dici nomen dñi nostri iēsi xp̄i flectāt
genua. et caput inclinent reverenter
et dicuntur sibi. Tertia vt nullā p̄.
p̄banat multo soati sc̄da colloquia

Cautela circa

proferant ut sibidem pulchre dicat. Quarto caueant ne aliquo ante fidem misse recedat sine magna necessitate. Idem si ex parte sermonis. qđ se fecerit ex cōdictetur. maxime si hoc se fecerit cōtēnendo sacerdotez predicā tem tanchi minus scientem. sicut solent facere quidaž laici litterati dicendo. quid audirem illi rimbaldū cum ego plus scio de scriptura qđ ipse ē. Cōtra quos est canō. p̄f. vi. dī. sedule. t. c. cū ex iniuncto. de hereticis. vbi talia prohibent. H̄z q̄ tales possint execūcari habes expresse de p̄f. vi. j. vbi sic dī. Omnes fideles qui conuentunt in solēnitatib⁹ sacris ad ecclesiā et scripturas aploꝝ ac euangelium audiunt. Qui autē nō perseveraverint in oratione vñq̄ tū missa paga tur hec sciam cōlōnem percipiat vel h̄t iherudines ecclie cōmouētes cōuenit cōione priuari. Et iste ē canō apostolor. Et ibidez in cōcilio carthaginensi dī. Sacerdote in ecclia verbū vel pponente q̄ egressus fuerit de auditore ex cōdict. et ex cōilio agatē ibidez habet. Missas vñe do in initio secularib⁹ totas audire spes ciali ordine p̄ceptimus ita ut ante sacerdotis benedictionez egredi populus non presumat quod si fecerit ab epo publice p̄fundatur vbi oīcī glo. hoc dico p̄ceptū esse. Et contra illos qui vniuent ad missam non audiunt quid ibi legit aut predicator. sed circuit eccliam si- cut iudei synagogā cum tñ dicatur in p̄. Sancto erant pedes nostri ī strigis suis. et de talibus potest dici

illud p̄. In circuitu imp̄j ambulat; Cōtra quos exp̄stic est canō Anna- Ralij pape. de p̄f. vi. i. ap̄licam. vbi dicit q̄ cū legis euangelū nō sedentes nec stantes: sed curui beben⁹ au- dire. Si autē fessio prohibet multo magis discursus et circuit. Hoc idē babes in ca. q̄i ab ibidez. vbi Cys- trianus dicit esse standū ad ofonem et vigilandū et incubendū ad pieces toto coide. neq̄ aliqd carnalis ho- minis et secularis esse cogitandum. o si p̄hibet carnalis cogitatio q̄to plus carnalis locutio et cōfabulatio. Quito caueat latius ne vacuus die festiuo ad missaz veniat. de p̄f. vi. i. Omnis xp̄iani. Misscriptū est. H̄o ap- parbis in cōspectu dei vacuus hoc tñ est cōillū fsglo. Ibi dīc p̄ua- tis. Is dieb⁹ festiuo videſt esse p̄cep- tuz. Elī videſt q̄ oblationes sint ex- gendeſt q̄ parrochiant sint ad eas cogēdi. vi. xvi. q. i. statusim⁹. Et tñ argumentū cōtra. xi. q. i. duo. dicit tñ glo. in. c. oēs xp̄iani. vbi supia q̄ si sacerdos est paup̄ pōt diuina subs- trabere parrochianis nisi dēt. vi de symonia. c. cū sit. Sexto caueat qui libetne alibi nisi ī p̄prio parrochia die festiuo missam audiat. aſe potes- rit ex cōdictari. vi de parrocchijo. ca. j. Septimo caueat q̄s ne austendo missaz p̄pē altare nimis appropin- quet. vi de vita et bone. cleri. c. j. Et ista sūt itināda pp̄pō sept⁹: vt debitis reverētia circa laicā ecclastis bēat

Equitūr nūc cautele
clericis necessarie. Et
p̄eo caueat sacerdos ne
in vestib⁹ vel ornamē-
tis foeditis celebret;

sed ornamenta predicta iuxta melio
 rez dispositionem mūdet et iuxta facul
 tam bonorum ecclie meliora q̄ pos
 terit coparet. Eliū dicit. Stephan⁹
 ep̄us familiari amico hylario q̄ ve
 sumenta ecclie quilibet dūmodo
 ministrant sacramēta debet esse mu
 da et honesta. Hoc est contra illos q̄
 de bonis ecclie comparat eis tu
 nicas pro decē marcas et ornamenti
 pro missa pro media marca aut se
 xagena. nec debet in alijs q̄ aureo
 vel argenteo calicibus celebrare. p̄
 mittit tamen canon stagnū babere
 calicē ppter paupertatē. ut p̄. di
 j. calix. Sc̄bo caueat ne plures mis
 sa celebret p̄ter diem natiuitatis
 xp̄i vbi tres celebrant et sine necessi
 tate magna. Et hoc sit in istis casis
 ut si post missam celebratas de
 die occurrit funera tunc in palma mis
 sa nō sumendo aquas ablutionis p̄t
 postea celebrare requit. Itē si occur
 reret hospes magn⁹ ut princeps vel
 magn⁹ dñs qui non audiret missas.
 Item si occurserint sponsi volentes
 audire missam. Itē si aliquis babue
 rit plures ecclies ppter pauper
 tam vni cōmēdias. Itē si supaes
 nerint peregrini. adh̄ibita semper pre
 dicta cauteia ne aqua obliuionis p̄l
 otio missa sumat. de his habemus.
 ca. i. de cele. mis. ca. cōsuluntur. Dicit
 thi Francisca de sarabellis. Ibidem
 q̄ hoc est fugiendum nisi necessitas
 suaderet. Lertio caueat celebratas ne
 sine lumine et cāpana celebrat. ut de
 cele. mis. ca. j. q̄ ep̄us candore est las
 cis eternis. ut ibidem dicitur in. c. sa
 ne. At quarto caueat ne plus ponat
 de aqua q̄ de vino. quia dicit. Joh.

an. in. ca. perniciōsus. de. cele. mis.
 q̄ credere debemus q̄ de latere xp̄i
 maior quāitas exiit sanguinis xp̄i
 aque ut br̄ in. c. iii. Ibidem. At quinto
 caueat ille q̄ solus est in ecclie ne
 propter missas peculiarem. i. priua
 tas leu ex devotione celebranda obs
 mitat missam de die ut dicit in. ca.
 quidam de cele. mis. Sexto caueat
 ne legat missas ad alicuius petitio
 nes. ppter hoc q̄ haberet bonos fe
 getes vel vt sibi in hastulatio bene
 succederet: quia ista fin. Inno. repre
 hendunt in. c. quidam. de cele. mis.
 Adulto fortius a utē caueat ne legat
 missam ut deus aliquos p̄dat quis
 felis grauerit peccat. Et est depos
 itus fm. Joh. an. in. c. quidam: vbi
 supra. p̄ quo allegat. xxi. q. v. qđis
 q̄. Septimo caueat ne nimis mane
 celebret. Lante diem: quia fm. scrib
 tho. stud sacramēti p̄tinet ad diē
 gratiæ sicut dicit apostolus. Tho.
 xiiij. Non p̄cessit ec. Contra illos
 qui canunt. Rorate ante diem. cum
 th̄ in aurora cantari debet. Except
 tū natiuitas xp̄i. in q̄ canitur missa
 post medium noctis. que significat
 statu ante leges qui fuit in tenebris:
 ut dicit glo. de cele. mis. Clerūtame
 ep̄is cōcessum est. ut videat fm. Joh.
 an. q̄ sicut invicem p̄tū matutinū q̄ alij
 audire. ut de p̄iul. ca. viii. li. vi. Oc
 tauo caueat ne legat q̄s missas nisi
 post matutinum prima m̄ et tertiam
 ideo ex quo hora tertia oicitur p̄ali
 et crucifixus linguis iudeorum: vñ
 detur q̄ tunc est hora cōueniens ce
 lebri: fm. doctores modet nos.

De dicēdis horis canonicis

De dicendis

Dicitur semper orare. *Lu. xviij.* Sicut dicit *Henricus de primaria de pfectio[n]e interlocutio[n]is* ho[ri]s. *ii. ix. c. i.* cuiuslibet fusti ho[ri]s sui cordisq[ue] pfectio ad su[er]gem et indisruptam orationis p[re]cuerantia tendit. Et quantum humane fragilitati concedit ad continentiam tranquillitatem mentis nisi debet et ad eius p[er]petuam puritatez. ppter quam poscidendam et o[mn]iem laborum corporis et contritionis spiritus inde scilicet q[ui]rimus et lugiter exercemus. Et sicut ad orationis pfectio[n]es tendit structura virtutum. sic nec ipse Christus absq[ue] orationis iugitate et p[re]severantia possunt comp[re]ndi. Quo circa saluator: noster nos amonens ut hanc p[re]uerantiam orandi teneamus dicit. Oportet semper orare. Non est autem intelligendum q[ua]d hoc sic quotidianus obeat orare: vt nec dormiat: nec comedat: vel nec laboret: sed q[ua]d ista ter temporibus congruis oret. *Ubi lyra dicit sua* *Lucam* sup loco thesmatis nostri q[ui] hec dictio semper non imponat continuitatez ipsorum q[ui] oportet orationem interrumpi tunc dormitio[n]is et aliquarum aliarum necessitatibus: sed imponat constantiam sine in[sist]entia ofontibus ipsorum et horis ad hoc cogitatu. *Hunc dicit Beda* sup locu[m] istum. P[ro]cedens est enim semper orare et non desistere q[ui] canonicius ho[ri]s rogarere non desistit. Pro q[ui] facit illud q[ui] in collationibus patrum legis et abbatte *Lucio* q[ui] lactantes quosdam monachos q[ui] sine intermissione oraret et nihil aliud opus sacrent cori pliens dicit. Quid manducatio et bibi-

tio q[ui] p[ro] vobis orati: q[ui] auditio illi obniuatur. Ille vero consequens subsumpsit. Ego ostendam vobis quod operans manibus meo sine intermissione oro. Sedeo enim iuuante deo insfundens mihi paucas palmarulas et facio ex eis plectra. et dico. Misericordia dei deus tu es. Et illas plectras videntes p[er] sed c[on]cum nummis duos posno ahi ostendit dominus et q[ui] recipit orat p[er] me tpe quo ego manduco vel dormitio. atq[ue] ita implet a me q[ui] sine intermissione oro. Ille pater laboriosus nihil aliud significabat nisi statum laicalis ogo sum et manualis labore insudantem. q[ui] vt dicit. Id est. non valens continuisse ipsibus ofontibus vacare laborat manualis et corporalis et de labore suo bona ipsa[li]a: possessiones oblatio[n]es et multiplices redditus. et puentus p[ro]sonis sp[irit]ualibus p[ro]ficiunt. bacitac[us] intentione vt eo difficiete vel desistente a iugis oratione. sp[irit]uales dei exortent. vt sic semper orare videtur. Qui q[ui]dam statu o[ste] sp[irit]ualis semper orare dicitur cum horis tam nocte q[ui] die competenter distinctio septem vicibus horas canonicas per soluit quae ratione iura canonica dictu septem horarum canonicas officiuni pensum seruitutis appellant. et in. c. i. de cele. mis. Ex quo patet totum clerum in sacris institutus obligari ad horas canonicas singulis diebus dicendas. Circa quoq[ue] considerationes: vt facilius memorie commendentur q[ui] sequuntur ponunt aliqua dubia p[er] quelliunculus brevissimas cum solutionibus earundem. Et primo q[ui]ritur an o[ste]s clerici in sacris instituti tam beneficiati q[ui] non benefi-

ciati ad horas canonicas teneantur. Et dicendum est f'm Joh. an. in. ca. j. de cele. mis. et in glo. vi. cle. i. de celeb. mis. q' sic. Idem notat Arch. p'c. vi. eleuterius ubi ipse dat huius dicti rationem dicens quia ordinis sacro officium est annexum, unde subdiacono dicitur in ordinatio sua. vide si bacterius fuitus ad ecclesiast. tardus modo sis velox, si somnolentus modo sis vigilans. Et si dicitur tamē forte non habet beneficium de quo servatur. Respondeo q' imputet sibi et ep' qui cum sine titulo ordinavit. Cleritatem dicit archi. xcij. di. in c. Si quis presbiter, q' licet q' sp' te ordinem accipiens se huic necessitate supponit: non tamen tenet interesse ecclesiasticis officio sicut ille q' est ad hoc deputatus f'm Hugo. q' etiam credit q' is qui non est aliquis ecclesie clericus debet cogi interesse divinitatis officij. et hoc si commode potest interesse. Secundo queritur qd si clericus beneficiari necit horas legere. Respondeo non excusatq' q' v' scire legere, alias quantum b'ficij. cu' tales habere debent comprehendente scientiam: ut v' in. c. cu' in eiusdictis de dec. Competens aut' scieta f'm archi. xxvij. di. gl' litteratos, est vt sciat canones penitentiales, psalterium, omelias, et h' m' di. xxiiij. di. ca. qui ep' imo dicit Hugo. lxxxv. vi. i. c. Archi. et in. c. omnes. xxviii. di. non solum requirit q' sacerdos sciat in libro legere p'scere: sed etiam debet corde tenus pro maiori parte scire psalterium. Cleritatem dicit Inno. q' licet clericus catans cu' alijs non oia intelligit que causatur, si non pec-

cat mortaliter dummodo cor suu sursum ad deum habeat culpas dicens. Est tñ clericus si ista communia t'g' notat que ad ei' officium spectat f'm Hosti, de qualitate et etate ordinando p' e' te. et. Tertio querit quid si aliquis puer maior septimo ex diu sp'latione obtinet beneficium non curatq' et necit horas legere. Respondeo potest cum eo ep' disp'fare ex causa necessaria v'l' vtili: vt aliquas alias orationes loco horas dicat Ratio magistri Stanislai de scabiniu' dñi mei in quadam positione sua est, quia ex quo disp'ferat ep' in principali scz in b'ficio: disp'fare potest in acceleratione, scz officio. Quarto querit qd si quis est infirmus. Respondeo f'm Inno. de cele. mis. c. j. si est talis infirmitas que impedit a dicendo vel audiendo horas excusat infirmus; nec tenetur postea aliquid dicere; nec p' ipso penitere: quia necessitas legem non habet de obleruatione ieiuniorum, confituum. Secus est f'm Hosti, si est aliqua infirmitas q' solu' impedit dicere: si non audire, tunc enim sacerdos debet aliquem alium coram ipso legentes audire si cum babere potest. Tertius si est infirmitas levius sicut vetus q' r'tana, in q' etiam sua negotia procuraret, tunc omnes horas legere tenet et. Quinto querit quid de illo qui amissit librum in via eundo. Respondeo q' si casu hoc accidit potest excusari p' illa, vice ab horis, sed nibilominus dicat illa que scit, puta orationes vel pater noster ne vacet ocio. Ratio huius dicti quare isti non imputantur quia p' e' non stat, ergo sibi non debet imputari ex regula iuris. li. vi. Qd

De dicendis

q me. Sexto qritur an clericus bñficiatus in scolis stans de licentia epi vel peregrinas ad curia excusat ab horis canonice dicendas. Itaideo lz alio dicit q tales excusant si palios loco sui in ecclias cõstitutos cõpialeatur: hoc si est clericus beneficiatus in minoribus constitutus, put recitat Archi. eccl. dñ. Eleutherius. allegando dictum abbatis et Petri de sam psana. de cde. mis. c. j. Tu dicas au dacter q talis clericus siue sit bñficiatus siue nodus sit in majoribus constitutus siue in minoribus nec propter studiuz nec ppter laborem peregrinationis ab horis canonice excusat nec archieps nec epo possit sup his dispelare: aut in aliud com murare. Nec abbas cu monacho, ppter studiu, ita scribit Archi. i dicto c. Eleutherius. et Raymundus in sua in tñculo dñ officiis clericor. ca. nuncd. et sequitib us. Ex his oibus sumus istud documentu q obmittens horas ex voluntate: aut ex accurata negligientia peccat mortaliter. Ne netur enim eas resumere vel dispensatiue in alio genere satisfactionis recō pensare. Rdo qz ex quo talis soluere tenet: et nō soluit: necesse est vt soluat Clericu si fieret multitudo negligētiarum pōt disp̄sari secū ut alio die fecus nō faciat: nullus faciat. vt dis cit Yo. an. in. c. dolentes. et Inno. in. c. j. de. eccl. mis. Et idē dicit Idost. q si est tanta diuersarum horarum negligētia q̄ s̄i impossibile est eas redicere cõmutet in aliam penitentia. Septimo qritur an illc q ex occupatione liciti operis vt q multuz scriptis vel audiuit confessiones vel

aliud fecit per quod neglexit horas mortaliter peccat. Respondco non quia talis per ignorantiam pbabilem excusat: ut de clericis excommuni cato manistrante aplica. Octavo qritur an tot q̄ pctā cõmitit mors talia q̄t horas vnius diei obmissis vel neglexit. Itaideo q̄l officiū totum vnius diei sit quoddam totum integrum ex suis partibus et uno pcepto picipiatur. et q consequens trans grediens oēs simul una dic non peccat nisi uno pctō mortali. tñ si q̄ ne gligit unū horam: vt pura primā vltiā tē. et alias cōplet etiā peccat mortaliter: sed nō ita grauster sicut obmittens vel negligens oēs horas. vñ vnu petri mortale est grautio alio. Et aut veritas q̄ p negligētia horarū vnius diei integre incurrit q̄s mortale grauius q̄p. p negligētia horae canonice diei illi. Rdo qz maior est contempsus diuine laudis in toto q̄ in parte hinc qritur an attentio mentis in horis sit necessaria. Itaideo fm Lbo. ii. ii. q. lxxix. q̄ duplex est attentio. una q̄ attenditur ad h̄ba ne q̄s i eis erret. Secunda qua attendit ad hinc oratio nis. s. ad deum: ad rem. p q̄ oratur q̄uidque maxime est necessaria. Et baneatā ydiote p̄it babere. Qñ ergo euagatio mentis sit in oratione ex pposito ē petri mortale et impedit oratione fructu. unde picipit clericis ut officium diuinū q̄stuz deus dcderit studiose celebrent pariter et deuote. de cele. mis. dolentes. Ille ocauit cōtingit q̄i bore canonice trascurrunt et sincopant vel extranca et ppbana vñna et in honesta colloqua intermis

scent, ut br ex concilio pmo vien. de cele. mis. graui. in de. Euagatio tñ quæsi ppter intentionem oitatis fructum non tollit. q dicit Basilius q cuz homo ex fragilitate neq; ora te attente de illib signoscit. vi glo. v. in de. grauipmo allegata q in ta li casu satis est ex labiis suis frustre dco in diuinis officijs. lz co; diuersitat ad alia: p; Inno. et llois. de cele. mis. in ca. dolentes q tenet q talis nō peccat mortaliter maxime cogl tando spuale qd vel tēporeale quod de sua natura nō sit malū: sicut ille q in vesperis cogitat de pmon facie do post vesperas pcpue si esset fatigatus. de quo p Tho. iiiij. sententia p. di. xv. Ex quibus obbus infertur q si subest necessitas q dilatio nem nō capit possunt licite tuc alia negocia expediri. Scdo infertur q si qs studiose incipit legere bozas et tandem in medio errat: sed in fine se recolligit: merito nō frustrat apud deum. Ratio qd non semper requirit intentio p actus esse tales. Iiiij. p pbeta dauid de se dixit. Cor meum dereliquit me. ps. xxxix. Satis enī est q maneat per virtutē qd fit quā do cuz bona intentione quis accedit ad orandum. licet in prosecutō mēs ad alia rapiatur. Semper em̄ vis p̄t me intentio manet: nisi tanta esset euagatio q attento omnino periret. Et tunc notum est quod dicit Lys prianus. li. vi. ò oratione dominica. Et quid audiri posstulas a deo: cuz tēpsum non audis. Et Cassianus dicit. Nunq̄d orat etiam quisq; fles kio gensbus si per diuagationem di strahit. Nec in glofa magna in cle.

Si dominum. dc reliquj et venes ratione sanctorum. Ex quo patet q hic sol um negligentia accurata et crassis damnatur fm Inno centum in capitu. dolentes. Decimo queritur quid de illo qui non interfuit p̄cipio hore aliquius: vt quis neglexit: sed non maliciose: quin forte pulsam tam citro non audiuit vt sic ius duatur. Numquid ille debet paucis pluim tepetere? Respondeo q non oportet a capite incipere nisi magis nam partem obmitteret: quia tunc debetur repetendo adiungere fm Inno. Et similiter dico de fine bors res si aliquo ex necessitate erit obso rum tunc enim residuum suppletur per alios: quia omnes sunt vni coopus in dho. de constitutionibus. cii omnes. Undecimo queritur an si obmissus vel neglectus est unus psalmus debet fieri repeticio in choio? Respondeo fm Inno cen. q non est tanta obmissio psalmi unus qd deberet repeti si scandalum in populo immineret. Unde melius est obmittere et non repetere propter scandalum populi. quia merito dicterent. Ecce clerici nostri aut sufficiunt aut ignari nescientes quid cantandum sit. Ex quo dictio arguendi sunt illi cauillatores non cantores chozi qui proprii vnum accentum faciunt silentiis: quod tamen sepe contingit et male. et iterum reincipiunt. qui potius dicensi sunt diuino aut turbatores q cantores. Clerici ybi nec sine scalo fieret. vt si pplo dasset melius repeticio spal. qd obmissio fm Joh. iiij. in ca. dolentes. Duodecio qrit